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HYRIJE

Korniza e pérgjithshme

Korniza Afatmesme Buxhetore Komunale 2023 - 2025 si dokument i réndésishém dhe mé
kryesor paraget koherencén, koordinimin dhe ndérlidhjen funksionale né mes té
prioriteteve té pércaktuara me dokumentet strategjike komunale pér zhvillim né njérén ané
si dhe pérfshirjen e tyre konkrete e specifike né projeksionet buxhetore pér periudhén
afatmesme. Duke u bazuar né kéto premisa themelore gé pérfshijné aspektet e menaxhimit
té financave publike, ato fiskale, ekonomike e shogérore éshté konceptuar edhe Deklarata e
Prioriteteve té Qeverisé komunale konform Strategjisé komunale pér zhvillim.

Prioritetet e Qeverisé Komunale té Gjakovés si pjesé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve
né nivel té Republikés sé Kosovés: 2023 - 2025, jané té orientuara drejt zhvillimit té
géndrueshém ekonomik, infrastrukturés komunale, sektorit té arsimit, kulturés, rinisé dhe
sporteve, sektorit té shéndetésisé primare, até té bujgésisé, mijedisit etj. Prioritetet
afatmesme 2023 - 2025, bazohen né Programin e Punés sé Qeverisé Komunale dhe
prioritetet e saj dhe Strategjiné e Zhvillimit Socio - Ekonomik Lokal pér kété periudhé.
Strategjia paraget njé dokument té zhvillimit afatmesém té planeve té Komunés, zhvillimin e
ekonomisé lokale, ku si pér qgéllim ka pércaktimin e synimeve strategjike té zhvillimit
ekonomik lokal dhe krahas késaj ka planifikimin dhe implementimin e investimeve nga
donatorét e jashtém dhe té brendshém.

Strategjia pér zhvillimin ekonomik lokal né komunén e Gjakovés éshté njé dokument gé
thekson resurset dhe pasurité e Komunés nga e cila dalin edhe projektet konkrete pér
realizim. Pérgatitja e Strategjisé pér zhvillimin ekonomik lokal ka pér géllim qé té shérbej si
instrument pér njé planifikim té proceseve té zhvillimit lokal me gjithé pérfshirje, pér
planifikimin e buxhetit komunal, pér mobilizimin e mjeteve financiare, si dhe koordinimin e
ndihmave né té dy nivelet, até lokal dhe gendror. Gjithashtu, kjo do t'i mundésojé
administratés komunale pér formulimin e njé Strategjie afatmesme dhe afatgjate lidhur me
zhvillimin ekonomik lokal né territorin e Komunés né planin e ardhshém 3 vjecar.

Me Qarkoren e paré buxhetore nr.2023/01, té datés 13.05.2022 té léshuar nga ana e MF,
jané caktuar limitet e para buxhetore pér Komuna pér periudhén 3 vjecare: 2023 - 2025 né
mesin e té cilave edhe pér Komunén e Gjakovés.

Né procesin e realizimit té prioriteteve té Qeverisé komunale réndési e vecanté i kushtohet
géndrueshmérisé buxhetore dhe projeksioneve makro-fiskale pér periudhén afatmesme. Né
kété drejtim do té punohet gé té vazhdohet me ritmin e ngritjes sé vazhdueshme té
investimeve kapitale, pastaj té ruhet stabiliteti buxhetor, ngarkesé te ulté te biznesit me
tatime si dhe rritja e nivelit té grumbullimit té hyrave vetanake.

Komuna e Gjakovés si mision té vetin ka zhvillimin mé té shpejtuar ekonomik té saj sipas
prioriteteve té Strategjisé Komunale pér Zhvillim Ekonomik té Komunés, duke siguruar
ambient té sigurt dhe térheqgés pér investitorét. Do té inkurajojé, mbéshtesé, bashkérendojé
dhe koordinojé me efikasitet politika, aktivitete e burime gé i kontribuojné prosperitetit e
zhvillimit ekonomik té géndrueshém té Komunés, fuqizimit té biznesit dhe sipérmarrjes, pér
njé mirégenie mé té larté njerézore. Misioni i Qeverisé komunale pér periudhén afatmesme
buxhetore, éshté pérshpejtimi i ritmeve té zhvillimit ekonomik, shtimin e mundésive pér
shkollim, avancim té llojit dhe cilésisé sé shérbimeve shéndetésore, kulturén, rininé dhe
sportin, Iémin e bujgésisé si dhe zhvillimin e géndrueshém té mjedisit dhe infrastrukturés



komunale si ¢éshtje mé kryesore gé mund té ndikojné pér pérmirésimin e shpejté té
gjendjes ekonomike e shogérore té banoréve té€ Komunés.

Ky dokument éshté baza pér pércaktimin e sektoréve me prioritet té zhvillimit dhe
identifikimin e prioriteteve té shpérndarjes sé burimeve komunale pér periudhén 2023 -
2025. Ky plan i integruar nuk zévendéson plane tjera por sigurohet qé té gjithé plan
programet dhe projektet tona té jené té kanalizuara dhe té paragesin koherencén dhe
strategjiné e zhvillimit té gjithmbarshém ekonomik té Komunés soné né tre vitet e
ardhshme. Té gjitha prioritetet e pérfshira né kété Plan té integruar komunal do té
financohen duke ruajtur stabilitetin dhe géndrueshmériné makro-fiskale. Duke synuar rritjen
e vazhdueshme té efektivitetit dhe efikasitetit si dhe pérgjegjshmériné dhe llogaridhénien.
Qeveria komunale ka pércaktuar prioritetet pér financim. Kéto prioritete mé tutje do té
zhvillohen né objektivat specifike dhe té€ matshme brenda sektoréve pérmes procesit té
KASH-it. Objektivat e pércaktuara né KASH do té zhvillohen né aktivitete dhe projekte
konkrete pérmes procesit té rregullt buxhetor. Duke u bazuar né Planin Zhvillimor Komunal
si dhe Qéllimet e Zhvillimit té Mileniumit/Millennium Development Goals, Kornizén Afat
Mesme té Shpenzimeve, si dhe Planet individuale Operacional té Departamenteve
pérkatése, Komuna e Gjakovés arrin gé té krijojé njé kornizé e cila do té shpejtojé zhvillimin
ekonomik duke siguruar njé ambient té sigurté dhe atraktiv pér investitorét. Ato do té
balancojné qéllimet ekonomike, ambientale dhe sociale dhe késhtu do té pérmirésojné
cilésiné e jetés pér té gjithé ne.



Deklarata e geverisé komunale pér kornizén afatmesme té
shpenzimeve 2023 - 2025

Duke pasur té vendosur njé bazé té miré nga e cila niset zhvillimi i géndrueshém socio-
ekonomik i Komunés tong, prioritetet tona pér tre vitet e ardhshme jané té fokusuara né
katér shtyllat e méposhtme:
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Rritja dhe zhvillimi i géndrueshém ekonomik;

Qeverisja e miré dhe fugizim i sundimit té ligjit;

Zhvillimi i resurseve njerézore;

Rritja e standardit jetésor dhe e miréqgenies sociale pér banorét e Komunés sé
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Figure 1. Pozicioni gjeografik i Gjakovés — dhe transformimi i qytetit ndér vite.
Vizioni dhe Misioni
Vizioni:
GJAKOVA — qgytet i vlerave dhe standardeve té miréfillta, me njé ekonomi té zhvilluar dhe
konkuruese, njé qytet i sigurt qé promovon shéndetin, arsimin cilésor gjithépérfshirés,

bujgésiné, kulturén, sportin dhe turizmin dhe krijon njé ambient té géndrueshém mjedisor
pér banorét e saj dhe jo vetém.

Misioni:

Misioni i strategjisé se Komunés sé Gjakovés éshté rritja e miréqenies dhe pérmirésimi i
kushteve té jetesés sé qytetaréve pérmes zhvillimit té NVM-ve, rritjes sé investimeve kapitale
nga buxheti komunal né Iémi té infrastrukturés, turizmit, bujqésisé, sigurimit té cilésisé né
arsim si dhe té shérbimeve shéndetésore dhe administrative.



Orientimet Strategjike

Promovimi dhe térhegja e investimeve lokale dhe té huaja, fondeve té shtetit dhe agjensive
té tjera né zhvillimin e sektorit te Ndérmarrjeve té Vogla dhe té Mesme (NVM) dhe turizém
si kusht i domosdoshém né rritjen e punésimit, mundési e krijimit té vendeve té reja té
punés;

Zbutja e varférisé pérmes zhvillimit té bujgésisé;

Ofrimin e mundésive té barabarta né qgasjen né infrastrukturé, shkollim cilésor, jetesé té
shéndoshé dhe té pastér dhe jeté kulturore dhe sportive té pasur pér té gjithé qytetarét e
Komunés sé Gjakovés.

Objektivat e pérgjithshme

1. Té zhvillohet dhe té avancohet sektori NVM-ve dhe turizmit né Gjakové;

2. Té zhvillohen dhe zgjerohen aktivitetet e sektorit té bujgésisé dhe Agro Industrisé né
Gjakové;

3. Avancimi i sistemit arsimor né té gjitha nivelet e shkollimit;

4. Pérmirésimi dhe modernizimi i infrastrukturés si njé kusht pér zhvillim lokal, hartimi i
hartés zonale, krijimi i njé ambienti té géndrueshém mjedisor dhe ngritja e nivelit té
sigurisé sé pérgjithshme;

5. Promovimii shéndetit dhe miréqgenies sociale;

6. Pérmirésimi dhe avancimii shérbimeve administrative pér qytetarét dhe menaxhimi i
pasurisé komunale;

7. Ruajtja dhe kultivimi i tradités kulturore dhe asaj sportive né funksion té promovimit
dhe zhvillimit té turizmit té Gjakovés.

Té gjitha prioritetet e lartpérmendura do té financohen duke ruajtur stabilitetin dhe
géndrueshmériné makro-fiskale.

Hartimi i Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve pérbén njé detyrim pér institucionet
buxhetore komunale konform KASH-it té Iéshuar né nivel té Republikés sé Kosovés — MF-ve,
gjaté muajit Maj 2022 .

Korniza afatmesme buxhetore ( KASH-i ) komunal paraget njé mjet té procesit pér zhvillimit
té buxhetit gé béné ndérlidhjen e resurseve né dispozicion me prioritete e Komunés, duke u
bazuar né géndrueshmériné e programeve komunale gjaté periudhés sé ardhshme 3
vjecare. Me KASH — Komunale do té paraqgiten shpjegimet e politikave — prioriteteve té
tanishme dhe afatmesme té Gjakovés si dhe projeksionet lidhur me ményrén me té cilén
buxheti i Komunés do té pérmbush projektet me prioritet qé do té pércaktohen sipas
buxhetit pér vitet 2023 - 2025.



KORNIZA FISKALE

Ndonése komuna nuk udhéheqé drejtpérdrejt politikén makroekonomike (kjo éshté
kompetencé e geverisé gendrore) mjedisi i pérgjithshém ekonomik ndikon né pasqyrén
fiskale komunale dhe si i tillé do té trajtohet si vijon, shih tabelén mé poshté. Korniza
Afatmesme Buxhetore e Komunés éshté né pérputhje me kornizén makroekonomike té
Kosovés dhe sipas dokumenteve té Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve (KASH) 2023 - 2025
té pérpiluar nga Qeveria e Kosovés.

Me léshimin e Qarkoreve buxhetore pasuese nga MF-ve, pér kété periudhé mund té shfagen
edhe ndryshime té limiteve buxhetore, si dhe pércaktimin e shpenzimeve buxhetore sipas
kategorive ekonomike te shpenzimeve (Paga dhe méditje, mallra dhe shérbime, shpenzime
komunale, subvencione dhe investime kapitale).

Né kété kornizé definohet qarté financimi komunal nga grantet geveritare pér vitin 2023
dhe vlerésimet pér vitin 2024 dhe 2025 pérfshiré té hyrat vetanake komunale, si pjesé
integrale e KASH-it : 2023 - 2025.

Nga aspekti i kornizés sé re ligjore, sistemi i financimit komunal ka pésuar reforma
progresive pérkatésisht ndryshime té médha né vijén horizontale dhe vertikale té financimit.
Parimet, kriteret dhe formulat e zbatuara pér ndarjen e granteve geveritare pér financimin e
komunave pér vitin 2023, si dhe pjesémarrja e buxhetit komunal né Buxhetin e Republikés
sé Kosovés, jané strukturuar né linjé me Ligjin pér Financat e Pushtetit Lokal (LFPL).

Pércaktimi i shumave agregate té granteve geveritare dhe alokimi i tyre né komunat
individuale né periudhén afatmesme té bazuar nga propozim-grantet specifike nga
ministrité e linjés MASHT, MSH, MAPL dhe MPMS, Qeveria e Republikés se Kosovés ka
aprovuar KASH-in pér periudhén 2023 - 2025.

e

AS

Respektimi dhe zbatimi i parimeve té pérgjithshme té pércaktuara né LFPL

Formulat shtetérore pér arsimin para universitar dhe shéndetésiné primare, pér
alokimin e granteve specifike né arsim dhe shéndetési

Korniza makro-fiskale si bazé e Kornizés Afatmesme té Shpenzimeve, né kuadér té
prioriteteve geveritare.

K/
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Komunat, nga viti né vit kané pasur njé shkallé té rritur té decentralizmit fiskal dhe
transparences.

Sistemi aktual i financave komunale pérbén decentralizimin fiskal té avancuar, komunat
kané kompetenca té konsiderueshme pér shpenzimet, kompetenca pér ofrim té shérbimeve
publike, autorizime pér mbledhjen e té hyrave, dhe autoritet té gjeré né menaxhimin e
financave publike.

Pérkushtimi i pérgjithshém pér té pérmirésuar elementet kyce té procesit té zhvillimit té
buxhetit, ka kérkuar edhe disa ndryshime né formatin e prezantimit té buxhetit komunal.
Prandaj, jemi mbéshtetur né aspektet kryesore té€ méposhtme té procesit buxhetor:

% Shfrytézimi i buxhetimit né nivel té programit dhe nén-programeve, né pérputhje me
strukturén ekzistuese té evidencés kontabél;
% Pérmirésimet né gasjen e buxhetimit té orientuar drejt rezultateve dhe



s Zbatimi i konceptit mbi planifikimin shumévjecar té buxhetit/kapitaleve dhe
prezantimi i té gjithé zérave té buxhetit pér vitin paraprak, vitin e tanishém buxhetor
dhe pér dy vitet pasuese.

Futja né pérdorim e buxhetimit kapital shumévjecar, pérfshiré kétu integrimin e informatave
pér rezultatet e planifikuara né sistemin e PIP-it. Gjaté kétij viti komunat do té hartojné pér
secilin program strategjiné me synimet dhe objektivat, pérfundimet dhe rezultatet gé
synohen té arrihen pérmes procesit buxhetor.

PERSPEKTIVA E POLITIKAVE FISKALE

Sipas KASH-it té Republikés sé Kosovés dhe Qarkores sé paré buxhetore nr.2023/01 pér
Komuna té dt. 13.05.2022 dhe né bazé té shénimeve statistikore té regjistrimit té fundit té
popullsisé sé Kosovés té vitit 2011, rrjedhé se Komuna e Gjakovés ka 94.556 banoré, dhe nga
Komisioni i Granteve — MF pér vitin 2023 Komunés soné iu éshté ndaré buxhet fillestar né
shumé prej 31,558,423.00 €, nga te cilat Grant Qeveritar 27,354,636.00 € (86.67%), te hyra
vetanake 4,203,787.00 (13.33%) i cili buxhet pérbén shumén prej 31,558,423 €, apo pér —
3,741,492.00 € né total i larté se pér vitin aktual 2022.

Tabela nr. 1. Krahasimi i Buxhetit 2022/2023

Nr. Pérshkrimi Vlera
Buxheti komunal 2022 (aktual) 27,816,931.00
Buxheti i planifikuar 2023 31,558,423.00

Ndryshimi +3,741,492.00

Burimi: Qarkorja Buxhetore 2023/01, MIF 2022

BUXHETI KOMUNAL PER VITIN 2023 - 2025

Bazuar né tabelat e buxhetit komunal nga vitet e kaluara dhe me géllim té vazhdimit té
reformave té procesit buxhetor, buxheti komunal pér vitin 2023 do té planifikohet dhe
pasgyrohet sipas strukturés bazé té programeve dhe nén-programeve buxhetore. Pér té
pérmirésuar gjithé-pérfshirjen, transparencén dhe kredibilitetin e formulimit té€ buxhetit
komunal, synohet gé hartimi i buxhetit té ndértohet né pérputhje me dispozitat e Ligjit pér
Financat e Pushtetit Lokal dhe Ligjit pér Menaxhimin e Financave Publike dhe Pérgjegjésité
(LMFPP).

Prioritet pér financim kané projektet qé jané té vazhdueshme gé kane filluar né vitet e
méparshme dhe atyre gé jané né harmoni me prioritetet e Komunés.



Burimet e financimit komunal pér vitin 2023 - 2025

Financimi komunal pérfshiné: grantet specifike operative pér arsim para universitar dhe
shéndetési primare, grantet pér kompetencat e shtuara, té hyrat vetanake té komunave,
transferet pér kompetencat e deleguara, grantet e jashtézakonshme, ndihma financiare nga
jashté. Ndérsa, aspekti i huamarrjes sé komunave do té jeté si opsion i mundshém i
financimit qé éshté paraparé né ligjin pérkatés dhe né kuadér té rregullés fiskale té
pércaktuar né LMFPP té dakorduar me Misionin e FMIN-sé.

Té gjitha té hyrat nga burimet né vijim jané té hyra vetanake té€ Komunés: tatimi né proné,
taksat komunale, gjobat, tarifat dhe pagesat né pajtim me autoritetin qé u éshté dhéné
komunave me LFPL.

Komunat pranojné Grante Operative nga Buxheti i Republikés sé Kosovés dhe ato jané:
Granti i Pérgjithshém, Granti Specifik pér Arsim dhe Granti Specifik pér Shéndetési, pérfshiré
financimin pér shéndetési sekondare. Grantet bazohen né kritere té drejta, transparente
dhe objektive, duke ju dhéné késhtu komunave pavarési mé té madhe né alokimin dhe
shpenzimin e tyre.

Sipas Qarkores sé paré nr.2023/01, té dt. 13.05.2022 té léshuar nga ana e MF-ve pér
periudhén 2023 - 2025 pér Komunén e Gjakovés éshté caktuar pér financimin e

shpenzimeve 3 vjecare si né tabelén 2.

Tabela nr.2. Totali i Burimeve te financimit komunal pér vitet: 2023 - 2025

. ) i o 2022 2023 2024 2025
Kategorité BUXHETORE - Burimet e financimit - - -
Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1 | Granti i Pérgjithshém 9,989,347.00 13,219,265.00 14,181,223.00 15,122,235.00
2 | Granti specifik i Arsimit 10,437,015.00 10,391,073.00 11,088,840.00 11,131,022.00
3 | Granti specific i Shéndetésisé 3,283,258.00 3,467,988.00 3,641,387.00 3,823,457.00
Financimi pér shérbimet rezidenciale 160,000.00 175,000.00 175,000.00
4 | Té hyrat vetanake komunale 3,991,001.00 4,203,787.00 4,361,287.00 4,534,565.00
5 | Financimi pér teatro 116,310.00 116,310.00 116,310.00 116,310.00
TOTALI: 27,816,931.00 | 31,558,423.00 | 33,564,047.00 | 34,902,589.00
Grafiku i trendit té buxhetit komunal 2023-2025
—&— Buxheti 2023 -2025
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Burimi: Qarkorja Buxhetore 2023/01, MF 2022




Grafiku i buxhetit komunal sipas burimeve té financimit 2023 - 2025
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Burimi: Qarkorja Buxhetore 2023/01, MF 2022
Granti i pérgjithshém

Komunat do té pranojné Grantin e pérgjithshém, i cili éshté grant i sistemit té mbyllur dhe
do ta shfrytézojné pér ushtrimin e kompetencave té caktuara komunale né pérputhje me
kuadrin ligjor.

Granti i Pérgjithshém mundéson njé shkallé té arsyeshme té géndrueshmérisé né té hyrat
komunale, gjithashtu éshté mjet adekuat pér vendosjen e barazive ndérmjet komunave dhe
mundéson alokimin adekuat té burimeve pér komunitet pakicé né komunat pérkatése.

Shuma e Grantit té pérgjithshém éshté dhjeté pér gind (10%) e té hyrave totale buxhetore
té Qeverisé gendrore, duke pérjashtuar té hyrat nga shitja e aseteve, té hyrat tjera té
jashtézakonshme, té hyrat e dedikuara vetanake dhe té hyrat nga huamarrja.

Me qéllim té nivelimit té kapacitetit té ulét té hyrave vetanake té komunave mé té vogla,
secila komuné do té pranojé pér ¢do vit njé shumé té pérgjithshme fikse (paushalle) prej
140,000.00 €, minus 1 € pér koké banori ose 0 € pér komunat me popullsi té barabarté ose
mé té madhe se 140,000 banoré.

Indikatorét qé jané pérdorur pér alokimin e grandit té pérgjithshém né komuna jané:

** Numri i popullsisé llogaritet me tetédhjeté e nénté pér qind (89%); pérmasat
gjeografike té€ Komunés me gjashté pér gind (6%); numri i popullsisé pakicé né
komuné (3%); komunat ku shumica e popullsisé sé té cilave pérbéhet nga pakicat
kombétare me dy pér qind (2%).
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% Té punésuarit né administratén e Drejtorive Komunale pér Arsim para universitar,
pér Shéndetési primare si dhe financimi i shérbimeve sociale si kompetencé e
transferuar nga MPMS financohen nga Granti i pérgjithshém né komuna.

Sipas Qarkores sé paré buxhetore nr.2023/01 pér Komuna, té Iéshuar nga ana e MF, me
daté 14 Maj 2022, Granti i pérgjithshém pér Komunén e Gjakovés, pér vitin 2023 éshté
paraparé né shumé prej 23,825,930.00 €.

Granti specifik pér Arsim parauniversitar 2023

Granti Specifik pér Arsim para universitar sipas LFPL, bazohet né sistem té hapur té
financimit, duke marré parasysh kriteret né formulén e arsimit para universitar té MASHTI
pér vitin 2023.

Grantin specifik pér arsim para universitar pér vitin 2023 éshté aprovuar né shumé prej 201.5
milion euro, nga té cilat 195 milion euro grant bazé dhe 6.5 milion euro politika né
vazhdimési dhe politika té reja si né vijim:

Paga dhe shtesa né shumé prej 181.3 milion euro;

Mallra dhe shérbime né shumé prej 17.8 milion euro;

Shpenzime kapitale né shumé prej 2.4 milion euro.

Formula trajton nivelin e arsimit parafillor, fillor dhe té mesém, duke marré pér bazé kéto
kritere:

a) Numri i nxénésve té regjistruar pér vitin 2020/2022;

b) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe t& mesém pér nxénésit shumicé
1:21.3 (bazuar né Udhézimin administrativ nr. 22/2013 té& MASHTI-it);

c) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin fillor dhe té mesém pér nxénésit pakicé
1:14.2;

d) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin parashkollor 1:12;

e) Raporti nxénés-mésimdhénés pér arsimin e mesém profesional pér nxénésit shumicé
1:17.2, dhe pér nxénésit pakicé 1:11.5;

f) Raporti nxénés-mésimdhénés pér zonat malore 1:14.2;

g) Kalkulimi pér stafin mésimdhénés té gjuhés angleze pér klasén | dhe II;
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h) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 630 nxénés 1 staf né arsimin parafillor
dhe fillor;

i) Kalkulimi pér stafin teknik administrativ pér 470 nxénés 1 staf né arsimin e mesém

j) Kalkulimi pér stafin ndihmés pér 170 nxénés 1 staf (pastrues) si dhe 1 staf pér shkollé
(roje);

k) Kalkulimi i pagave dhe shtesave éshté bazuar né pagén mesatare aktuale né arsim
parauniversitar;

l) Shérbimi profesional Pedagogjik/Psikologjik;

m) Koordinatorét e cilésisé;

n) Kalkulimi i pagave pér zévendésimet gjate pushimeve té lehonisé 6%;

o) Mallrat dhe shérbimet jané kalkuluar sipas kriterit pér nxénés (23 euro pér nxénés
shumicé dhe 25 euro pér nxénés pakicé) dhe pér shkollé (1,500 euro pér shkollé
parafillore dhe fillore dhe 3,250 euro pér shkollé t& mesme);

p) Kapitalet jané kalkuluar sipas kriterit 7 euro pér nxénés;

g) Kalkulimi i tri pagave pas pensionimit me kosto prej 1.5 milion euro;

r) Paga pér asistent pér fémijé me nevoja té vecanta me kosto prej 0.78 milion euro;

s) Praktika profesionale me kosto prej 3.5 milion euro;

t) Pagat jubilare sipas kontratés kolektive pér Arsim, me kosto prej 1.25 milion euro;

u) Paga pér para fillor pér shkolla (2 deri né 5 vjeg), me kosto prej 1.9 milion euro;
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v) Mallra dhe Shérbime pér fémijé (4 deri né 5 vjeg), me kosto prej 78,848 euro;

w) Kosto e pagesés sé procedurave pér validim dhe akreditim pér shkollat e mesme té
larta profesionale (8 Shkolla), me kosto prej 38,400 euro.

Politikat e reja dhe ne vazhdimési te aprovuara nga Komisioni i Granteve né vitin 2023 jané
si vijon:

a) 100 asistent pér fémijé me nevoja té vecanta dhe kategoria paga dhe shtesa pér
asistent pér fémijé me nevoja té vecanta me kosto prej 0.78 milion euro;

b) Mésimdhénésit me gjendje té réndé shéndetésore, me kosto prej 1.7 milion euro,

c¢) Shpenzimet pér shujta ditore pér nxénésit nga klasa 1-5 me kosto prej 4 milion euro.
Sipas MASHTI-té éshté raportuar numri pér 11,083 nxénés mé pak né arsim para universitar
krahasuar me vitin paraprak. Duke u bazuar né zvogélimin e vazhdueshém té numrit té
nxénésve nga viti né vit dhe duke marré pér bazé parametrat mésimdhénés/nxénés sipas
gjendjes aktuale, MASHT rekomandon komunat se me rastin e pensionimit té stafit
mésimdhénés mos té shpallin konkurs pér pranimin e kuadrit té ri, por té sistemojné
mésimdhénésit té cilét nuk kané normé ose nuk kané normé té ploté.

Sipas Qarkores sé paré buxhetore nr.2023/01, pér Komuna, té léshuar nga ana e MEF-it, me
daté 13 Maj 2022, pér Arsimin para universitar té Komunés sé Gjakoveés, pér vitin 2023 éshté
paraparé Granti né shumé prej 10,391,073.00 €.

Granti specifik pér Shéndetési primare

Granti specifik pér Shéndetési bazohet né sistem té hapur né pérputhje me LFPL.

Grantin specifik pér shéndetési primare pér vitin 2023 éshté aprovuar né shumé prej 62.6
milion euro.

Sipas Qarkores sé paré buxhetore nr. 2023/01 té léshuar nga ana e MEF-it, me daté 13 Maj
2022, pér Shéndetésiné primare té Komunés sé Gjakovés, pér vitin 2023 éshté paraparé
Granti né shumé prej 3,467,988.00 €.

Financimi pér Teatro

Financimi pér teatro pér vitin 2023 éshté aprovuar nga Komisioni i Granteve né shumé prej
903,235.00 euro.

Né total jané té parapara 116,310.00 € prej té cilave 73,810.00 € té destinuara pér paga dhe
42,500.00 € pér subvencione.

Parashikimi i té hyrave vetanake komunale 2023 - 2025

Projeksionet e té hyrave vetanake komunale pér vitin 2023 bazuar, né vlerésimet
makrofiskale, jané aprovuar né shumé prej 87.4 milion euro. Kéto té hyra i shtohen
financimit komunal krahas granteve komunale.

Projeksionet e té hyrave vetanake pér secilén komuné jané bazuar né rekomandimet e
komisionit té granteve, té pérfshiré né raportin e Vlerésimit té Pérshtatshmérisé sé
Financimit té Komunave.

Né kété projeksion jané marré parasysh té hyrat nga tatimi né pronat e paluajtshme sipas
faturimit té tatimit né proné (ngarkesat tatimore né proné dhe toké) dhe mesatarja e tri
viteve té fundit e té hyrave jo tatimore, duke pérjashtuar té hyrat nga gjobat e gjykatave

dhe gjobat né trafik té hyra kéto té cilat planifikohen nga niveli gendror.
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Me Qarkoren buxhetore nr. 2023/01, pér komunén e Gjakovés, pér vitet: 2023 - 2025 éshté
pércaktuar Planin i té hyrave vetanake si vijon:

% Viti 2023 ..
% Viti 2024 ...
% Viti 2025 ..o

4,203,787.00 €,
4,361,287.00 €,
4,534,565.00 €.

Komuna e Gjakovés ka propozuar gé té hyrat vetanake té jené pér vitet 2023 - 2025 si né

tabelén nr.3.
. 2023 2024 2025
Kodet BURIMI1 TE ARDHURAVE Planifikim | Planifikimi | Planifikim
1 Administrata e pérgjithshme 120,000.00 126,218.00 132,903.00
50013 | Certifikatat e lindjes 77,647.00 | 81,670.00 85,996.00
50014 | Certifikatat e kurorézimit 16,471.00 | 17,324.00 18,242.00
50015 | Certifikatat e vdekjes 4,314.00 4,538.00 4,778.00
50016 | Certifikatat e tjera 5,960.00 6,269.00 6,601.00
50017 | Taksa té verifikimit té dokumenteve té ndryshme | 15,608.00 16,417.00 17,286.00
Taksa administrative te ndryshme - - -
Prokurimi -Té hyrat nga Shpallja e tendereve -
2 Drejtoria e Inspeksionit 50,000.00 52,591.00 55,377.00
50505 | Inspektimi veterinar brenda vendit
50507 | Leje pér plotésimin e kushteve sanitare teknike 33,700.00 35,446.00 37,324.00
50104 | Gjobat nga inspektoriati 16,300.00 17,145.00 18,053.00
50019 | Taksa administrative pijeve alkoolike
3 Drejtoria pér Buxhet dhe Financa 2,893,682.00 | 2,983,295.00 | 3,083,589.00
50408 | Qiraja pér lokalet e komunés 50,000.00 51,873.00 51,873.00
40110 | Tatimi mbi pronén dhe toké 2,703,682.00 | 2,786,177.00 | 2,880,700.00
50001 | Taksa pér regjistrimin e automjeteve 140,000.00 145,245.00 151,016.00
4 Drejtoria e Shérbimeve Publike 40,000.00 42,073.00 44,301.00
20103 Sekuestrimi i automjeteve 1,463.00 1,539.00 1,620.00
50008 | Té hyrat nga parkingjet 19,268.00 20,266.00 21,340.00
50005 | Taksa pér leje vozitje - autobuséve 3,659.00 3,849.00 4,052.00
50406 | Té hyrat nga tregjet 15,610.00 16,419.00 17,289.00
50401 | Shitja e makinave - -
5 Drejtoria e Agrikulturés 30,105.00 31,665.00 33,342.00
50012 | Shndérrimi | tokés bujgésore ne jo - bujgésore 28,625.00 30,108.00 31,703.00
Shitja e drunjtéve te konfiskuar 1,480.00 1,557.00 1,639.00
6 Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik 100,000.00 105,181.00 110,752.00
50204 | Leje - Taksa mbi firmén e biznesit 85,882.00 90,332.00 95,116.00
50221 | Leje - Taksa pér zgjatjen e orarit te punés 14,118.00 14,849.00 15,636.00
7 Kadastra 140,000.00 147,254.00 155,054.00
50504 | Té hyrat nga shérbimet kadastrale 140,000.00 147,254.00 155,054.00
50503 | Té hyrat nga Ekspertiza -
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8 Drejtoria e Urbanizmit 500,000.00 525,908.00 553,763.00
50009 | Lejet e ndértimit - (Taksa administrative dhe 369,997.00 | 389,169.00 | 409,781.00
Tarifa rregullative pér rritjen e densitetit)
Taksat komunale: Pélgimet e ndryshme, ndarjet
50011 | fizike, ekstraktet nga planet, lejet dhe 35,571.00 37,414.00 39,396.00
pélgimet pér objektet e infrastrukturés dhe
taksa nga leja mjedisore)
Kompensimi pér shfrytézimin e hapésirés
publike:
50405 | (Kompensimi pér objektet montuese- de 38,112.00 40,087.00 42,210.00
montuese, pér panot reklamuese dhe pér
hapésirat publike)
50408 era_]a (eraja pér ShfrytEZ|m|n e banesave nga 13’97400 14,69800 15'47700
programi i banimit social)
Pr(?.po.2|m - Taksat. komuna.le. ng§ tr?jtlml i 42,346.00 44,540.00 46,899.00
ndértimeve pa Leje — legalizimi i objekteve
9 DREJTORIA PER KULTURE, RINI DHE SPORT 10,000.00 10,520.00 11,075.00
Té hyrat nga kultura, rinia dhe sportet 10,000.00 10,520.00 11,075.00

Dénimet né trafik-direkt nga MF-i

Te hyrat nga Gjykata

Té hyrat nga Pyjet

TOTALI | ADMINISTRATES KOMUNALE

3,883,787.00

4,024,705.00

4,180,156.00

Il. ARSIMI 250,000.00 262,954.00 276,882.00
1. SHENDETESIA 70,000.00 73,628.00 77,527.00
4,203,787.00 | 4,361,287.00

SUB TOTALI | + 11 + 111

4,534,565.00

Participimet e qytetaréve dhe té hyrat tjera etj.

SUB TOTALI I + 11 + HHI+IV+V

4,203,787.00

4,361,287.00

4,534,565.00

Tabela nr.3 — Vlerésimet preliminare pér té hyrat vetanake té Komunés sé Gjakovés 2023

- 2025.

14




Parashikimi i shpenzimeve buxhetore pér periudhén 2023 - 2025

Pér té pasur njé pasqyré mbi shpenzimet buxhetore té Komunés sé Gjakovés sipas
kategorive ekonomike buxhetore, né tabelén vijuese té kétij KAB-i, po paragesim trendét
historike té shpenzimeve pér periudhén e dy viteve té kaluara: 2020, 2021, dhe buxhetin
aktual 2022, me ¢‘rast mund té shihen shumat e mjeteve té shpenzuara buxhetore sipas
destinimeve dhe pozicioneve buxhetore.

Tabela 4. Trendet historike té financimit sipas strukturés ekonomike pér Komunén e
Gjakovés 2020-2022.

Komuna e Gjakovés AL A goas
(Shpenzuar) (Shpenzuar) (Aktual)
1 Paga dhe méditje 14,242,132.73 15,812,416.02 14,430,000.00
2 Mallra dhe shérbime 3,687,338.49 3,258,299.35 3,564,341.00
3 Shpenzime komunale 532,669.54 561,203.48 578,700.00
4 | Subvencione dhe transfere 682,270.70 591,453.67 600,500.00
5 Shpenzime kapitale 8,195,519.73 7,235,856.79 8,643,390.00
Totali : 27,339,931.19 27,459,229.31 27,816,931.00
Numri | stafit 2252 2252 2252

Propozimi i financimit té Komunés sé Gjakovés sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve
pér periudhén: 2023 - 2025 éshté si né tabelén 5.

Tabela 5. Kufijté e shpenzimeve sipas kategorive ekonomike té vlerésuara pér Financim
pér komunén e Gjakovés: 2023 - 2025

Komuna e Gjakovés 202 3 202 4 202 >
Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1 |Paga dhe méditje 15,200,000.00 |15,602,087.00|15,679,169.00
2 |Mallra dhe shérbime 3,700,000.00 | 3,779,315.00 | 3,807,981.00
3 |Shpenzime komunale 628,700.00 657,243.00 680,689.00
4 |Subvencione dhe transfere | 620,500.00 731,763.00 780,665.00
5 |Shpenzime kapitale 11,409,223.00 |12,793,639.00|13,954,085.00
Totali : 31,558,423.00 |33,564,047.00 | 34,902,589.00
Numri i stafit 2252 2252 2252

SQARIM - Shpérndarja e Buxhetit komunal pér periudhén: 2023 - 2025, si¢ shihet edhe né
tabelén e lartshénuar, sipas kategorive ekonomike té shpenzimeve, éshté béré konform
limiteve buxhetore té pércaktuara me Qarkoren e paré buxhetore 2023/01, té dt.13.05.2022
té léshuar nga ana e MF-ja.
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STRUKTURA E BUXHETIT PER VITIN 2023

Struktura e Buxhetit Komunal sipas vlerésimeve té para pér vitin 2023 duket si vijon:

Paga dhe méditje 15,200,000.00 48.16%
Mallra dhe shérbime 3,700,000.00 11.72%
Shpenzime komunale 628,700.00 1.99%

Subvencione 620,500.00 1.97%

Investime kapitale 11,409,223.00 36.15%

TOTALI 31,558,423.00 100.00%

Stuktura e buxhetit pér vitin 2023

Investime kapitale, _
11,409,223.00

Subvencione, 620,500.00_

Shpenzime komunale, )
628,700.00 N

Mallra dhe shérbime, :

3,700,000.00

= Paga dhe méditje

Mallra dhe shérbime
m Shpenzime komunale
m Subvencione

m Investime kapitale

|_Paga dhe méditje,
15,200,000.00
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Tabela 6. Kufijté buxhetor sipas drejtorive pér vitin 2023

Kodi

Programet

Paga dhe

Meditje

Mallra dhe
Shérbime

Shpenzime
Komunale

Subvencione
dhe Transfer

Shpenzime
Kapitale

160/16016 |Zyra e Kryetarit 15 140,210.00 80,000.00 20,000.00 240,210.00
163/16316 |Aministrata dhe Pery 59 337,850.00 400,000.00 65,000.00 200,000.00 1,002,850.00
166/16631 (Inspektimet 23 166,450.00 100,000.00 266,450.00
167/16780 |Prokurimi 6 43,000.00 10,000.00 53,000.00
169/16916 (Zyra e Kuvendit Komunal 170,000.00 20,000.00 190,000.00
175/17516 (Buxhet dhe Financa | 31 185,000.00 75,000.00 902,223.00 1,162,223.00
180/18016 (Shérbimet Publike-| 13 90,000.00 800,000.00 150,000.00 30,000.00 4,800,000.00 5,870,000.00
180/18420 |(Zjarrfikésat dhe Insp{ 55 370,000.00 80,000.00 20,000.00 250,000.00 720,000.00
195/19580 (Zyra Komunale pérK 5 36,000.00 22,000.00 30,000.00 88,000.00
470/47016 |Bujqési, Pylltari dhe] 18 90,000.00 22,000.00 2,000.00 | 110,000.00 400,000.00 624,000.00
480/48016 |Zhvillimi Ekonomik 12 80,000.00 45,000.00 110,000.00 370,000.00 605,000.00
650/65080 [Shérbimet Kadastral{ 19 110,000.00 40,000.00 10,000.00 1,500,000.00 1,660,000.00
660/66385 |Planifikimi Urban dh{ 18 120,000.00 81,841.00 201,841.00
730 |Shéndetésia dhe Miré| 359 2,982,746.00 381,000.00 61,000.00 70,000.00 530,000.00 4,024,746.00
73025|Administrata 6 50,000.00 21,000.00 71,000.00
73950|Shérbimet e Shénde{ 353 2,932,746.00 360,000.00 61,000.00 70,000.00 530,000.00 3,953,746.00
755/75576 |Shérbimet Sociale 18 120,000.00 35,000.00 8,200.00 5,000.00 150,000.00 318,200.00
Shérbimet Rezidenciale 160,000.00 160,000.00

850 |Kultura, Rinia dhe Spg 48 329,000.00 137,950.00 65,000.00 | 185,500.00 1,446,000.00 2,163,450.00
85016(Shérbimet Kulturore| 25 190,000.00 100,000.00 55,000.00 | 133,000.00 1,436,000.00 1,914,000.00
85056|Pérkrahja e rinisé 1 9,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 39,000.00
85175|Teatri 22 130,000.00 27,950.00 10,000.00 42,500.00 210,450.00

920 |Arsimi dhe Shkenca | 1553 9,829,744.00 1,370,209.00 | 247,500.00 60,000.00 701,000.00 12,208,453.00
92080|Administrata 12 80,000.00 695,000.00 25,100.00 60,000.00 525,500.00 1,385,600.00
92510|Arsimi parashkollor 90 540,000.00 126,600.00 27,000.00 85,000.00 778,600.00
93450|Arsimi fillor 1121 7,100,000.00 270,600.00 106,600.00 35,000.00 7,512,200.00
94650|Arsimi i mesém 330 2,109,744.00 278,009.00 88,800.00 55,500.00 2,532,053.00

TOTAL KERKESAT

15,200,000.00

3,700,000.00

628,700.00

620,500.00

11,409,223.00

31,558,423.00
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Tabela 6. Kufijté buxhetor sipas drejtorive pér vitin 2024

, Nr. 2024 Mallra dhe Shpenzime | Subvencione Shpenzime
Kodi Programet g .
Pun. |Paga dhe shtesa Shérbime Komunale | dhe Transfer Kapitale

160/16016 |Zyra e Kryetarit 15 140,210.00 80,000.00 20,000.00 240,210.00
163/16316 |Aministrata dhe Perso| 59 337,850.00 400,000.00 65,000.00 - 802,850.00
166/16631 |Inspektimet 23 166,450.00 110,000.00 276,450.00
167/16780 |Prokurimi 6 43,000.00 10,000.00 53,000.00
169/16916 |Zyra e Kuvendit Komunal 170,000.00 20,000.00 190,000.00
175/17516 |Buxhet dhe Financa 31 185,000.00 80,000.00 3,083,639.00 3,348,639.00
180/18016 |Shérbimet Publike - Inf 13 90,000.00 770,000.00 | 163,443.00 30,000.00 [ 5,215,000.00 6,268,443.00
180/18420 |Zjarrfikésat dhe Inspek 55 370,000.00 90,000.00 18,000.00 50,000.00 528,000.00
195/19580 |Zyra Komunale pér Kol 5 36,000.00 24,000.00 40,000.00 100,000.00
470/47016 |Bujgési, Pylltari dhe Zf 18 90,000.00 23,000.00 3,000.00 | 150,000.00 400,000.00 666,000.00
480/48016 |Zhvillimi Ekonomik 12 80,000.00 45,000.00 117,263.00 200,000.00 442,263.00
650/65080 |Shérbimet Kadastrale | 19 110,000.00 54,500.00 10,000.00 1,500,000.00 1,674,500.00
660/66385 |Planifikimi Urban dhe | 18 120,000.00 101,206.00 221,206.00
730 |Shéndetésia dhe Miréq 359 2,982,746.00 412,000.00 62,000.00 [ 110,000.00 290,000.00 3,856,746.00
73025|Administrata 6 50,000.00 22,000.00 72,000.00
73950|Shérbimet e Shéndetéd 353 2,932,746.00 390,000.00 62,000.00 | 110,000.00 290,000.00 3,784,746.00
755/75576 |Shérbimet Sociale 18 120,000.00 38,000.00 8,400.00 12,000.00 100,000.00 278,400.00
Shérbimet Rezidenciale 175,000.00 175,000.00
850 |Kultura, Rinia dhe Spoy 48 329,000.00 147,000.00 65,000.00 | 192,500.00 | 1,300,000.00 2,033,500.00
85016 (Shérbimet Kulturore 25 190,000.00 109,050.00 55,000.00 | 140,000.00 | 1,290,000.00 1,784,050.00
85056|Pérkrahja e rinisé 1 9,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 39,000.00
85175(Teatri 22 130,000.00 27,950.00 10,000.00 42,500.00 210,450.00
920 (Arsimi dhe Shkenca | 1553 | 10,231,831.00 | 1,374,609.00 | 262,400.00 60,000.00 480,000.00 | 12,408,840.00
92080|Administrata 12 80,000.00 695,000.00 40,000.00 60,000.00 445,000.00 1,320,000.00
92510|Arsimi parashkollor 90 642,087.00 131,000.00 27,000.00 35,000.00 835,087.00
93450|Arsimi fillor 1121 7,300,000.00 270,600.00 106,600.00 7,677,200.00
94650|Arsimi i mesém 330 2,209,744.00 278,009.00 88,800.00 2,576,553.00

15,602,087.00

3,779,315.00

657,243.00

731,763.00

12,793,639.00

33,564,047.00
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Tabela 6. Kufijté buxhetor sipas drejtorive pér vitin 2025

Kodi - 2025 Mallra dhe Shpenzime | Subvencione Shpenzime

od! rogramet Paga dhe shtesa Shérbime Komunale | dhe Transfer Kapitale
160/16016 |Zyra e Kryetarit 15 140,210.00 80,000.00 26,665.00 246,875.00
163/16316 |[Aministrata dhe Perso| 59 337,850.00 400,000.00 65,000.00 802,850.00
166/16631 |Inspektimet 23 166,450.00 120,000.00 286,450.00
167/16780 |Prokurimi 6 43,000.00 10,000.00 53,000.00
169/16916 |Zyra e Kuvendit Komunal 170,000.00 20,000.00 190,000.00
175/17516 |Buxhet dhe Financa 31 185,000.00 80,000.00 4,344,374.00 4,609,374.00
180/18016 [Shérbimet Publike - Inf 13 90,000.00 778,000.00 | 185,689.00 30,000.00 | 6,127,000.00 7,210,689.00
180/18420 (Zjarrfikésat dhe Inspelf 55 370,000.00 90,000.00 18,000.00 200,000.00 678,000.00
195/19580 (Zyra Komunale pér Kol 5 36,000.00 24,000.00 40,000.00 100,000.00
470/47016 |Bujqési, Pylltari dhe Zif 18 90,000.00 24,000.00 3,000.00 | 170,000.00 450,000.00 737,000.00
480/48016 |Zhvillimi Ekonomik 12 80,000.00 45,000.00 125,000.00 150,000.00 400,000.00
650/65080 [Shérbimet Kadastrale | 19 110,000.00 54,500.00 10,000.00 1,500,000.00 1,674,500.00
660/66385 |Planifikimi Urban dhe | 18 120,000.00 101,772.00 221,772.00
730 |Shéndetésia dhe Miréd 359 3,229,457.00 418,000.00 63,000.00 | 120,000.00 150,000.00 3,980,457.00
73025(Administrata 6 50,000.00 23,000.00 73,000.00
73950|Shérbimet e Shéndetéd 353 3,179,457.00 395,000.00 63,000.00 | 120,000.00 150,000.00 3,907,457.00
755/75576 [Shérbimet Sociale 18 120,000.00 39,000.00 8,600.00 14,000.00 181,600.00
Shérbimet Rezidenciale 175,000.00 175,000.00
850 |Kultura, Rinia dhe Spol 48 329,000.00 149,000.00 65,000.00 | 195,000.00 176,000.00 914,000.00
85016(Shérbimet Kulturore 25 190,000.00 111,000.00 55,000.00 | 142,500.00 166,000.00 664,500.00
85056(Pérkrahja e rinisé 1 9,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00 39,000.00
85175|Teatri 22 130,000.00 28,000.00 10,000.00 42,500.00 210,500.00
920 |Arsimi dhe Shkenca | 1553 | 10,308,913.00 | 1,374,709.00 | 262,400.00 60,000.00 435,000.00 | 12,441,022.00
92080|Administrata 12 80,000.00 695,000.00 40,000.00 60,000.00 435,000.00 1,310,000.00
92510|Arsimi parashkollor 90 719,169.00 131,100.00 27,000.00 877,269.00
93450(Arsimi fillor 1121 7,300,000.00 270,600.00 106,600.00 7,677,200.00
94650|Arsimi i mesém 330 2,209,744.00 278,009.00 88,800.00 2,576,553.00

15,925,880.00 | 3,807,981.00 | 680,689.00

780,665.00
Vlera e kufinjéve preliminar té buxhetit pér programet buxhetore komunale éshté e harmonizuar me
vlerén e propozuar nga drejtorité pér té hyrat komunale pér vitet 2023 — 2025.

13,707,374.00 | 34,902,589.00
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Zyra e Kryetarit

Deklarata e vizionit:

Njé Komuné shembull pér Komunat tjera me mundési zhvillimi me té drejta té barabarta
pér té gjithé gytetarét e saj dhe trajtimi i prioriteteve né té gjitha fushat e zhvillimit si
Komuné.

Deklarata e misionit:

Krijimi i rregulloreve té reja né harmoni me ligjet e aplikueshme, zbatimi i té gjitha
dispozitave ligjore dhe rregulloreve gé kané té béjné me geverisjen komunale, zhvillimin
ekonomik, ngritjen e transparencés, llogaridhénies, efikasitetit té shérbimeve dhe rritjen e
mirégenies sé banoréve té Komunés sé Gjakovés

Deklarata e Qéllimit:

Zhvillimin e pérgjithshém té Komunés sé Gjakovés, hapja e vendeve té reja té punés,
pérmirésimi i klimés sé biznesit pérmes inovacionit dhe subvencionimit té ndérmarrésve té
rinj, arritja e nivelit mé té larté té standardit té jetés sé banoréve té Komunés soné, ngritje
e nivelit té pérgjithshém té arsimit, pérmirésimi i shérbimeve shéndetésore, tejkalimi i
problemeve pér kushtet bazike té jetés dhe pérmbushja e ndryshimit té qéndrueshém té
Komunés sé Gjakovés soné. Pérveq késaj synojmé ta pérvetésojmé nivelin e performances
dhe lidhur me kété té pérfitojmé fonde shtesé nga donatorét.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

2022 2023 2024 2025
ZYRA E KRYETARIT Aktual Vlerésuar Vlerésuar | Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 125,150.00 | 140,210.00 | 140,210.00 | 140,210.00
2. |Mallra dhe shérbime 80,000.00 | 80,000.00 | 80,000.00 | 80,000.00
3. [Subvencione 20,000.00 20,000.00 20,000.00 26,665.00

4. Shpenzime Kapitale

TOTALI 225,150.00 | 240,210.00 | 240,210.00 | 246,875.00

Numri i stafit 16 16 16 16

Informata mbi Udhéhegésiné:

Ardian Gjini

Kryetar i Komunés sé Gjakovés,
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Zyra e Kuvendit Komunal

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

ASAMBLEJA KOMUNALE 2022 2023 2024 2025
(DELEGATET) Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Paga dhe méditje 130,000.00 | 170,000.00 170,000.00 170,000.00
Mallra dhe shérbime 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00
TOTALI 150,000.00 | 190,000.00 190,000.00 190,000.00
Numri i stafit

Informata mbi Udhéheqésiné:
Arbénesha Kugqi
Kryesues i Kuvendit té Gjakovés,

Drejtoria e Administratés dhe Personelit

Deklarata e Vizionit:

Vizioni i Drejtorisé sé Administratés sé Pérgjithshme éshté té rrisé efikasitetin e shérbimeve
komunale, té shkurtojé kohén pér kryerjen e shérbimeve, té digjitalizojé shérbimet
administrative té ofrojé transparencé né kéto shérbime, té rrisé shérbimet informative
komunale, instalimin e shtyllave multifikunksionale duke ofruar qetési dhe siguri pér
gytetarét e Komunés sé Gjakovés. Njékohésisht ti pérmbushé obligimet e Drejtorisé qé ka
sipas statutit t&€ Komunés dhe ligjit né fuqi, si dhe né menaxhimin e stafit té shérbimit civil.
Krijimi dhe mishérimi i njé kodi té etikés profesionale né kulturén institucionale né terma
afatgjaté.

Deklarata e misionit:

Misioni i Drejtorisé pér Puné té Pérgjithshme administrative éshté té zbatojé té gjitha
procedurat administrative té cilat jané me ligj, statut dhe rregulloren e punés sé kuvendit, té
ofrojé qasje transparente dhe shérbime efikase né té gjitha shérbimet administrative; té
ofrojé konsultenté pér bashképunim pér té gjitha drejtorité tjera dhe Kryetarin e Komunés,
sigurimin e késhillave né zhvillimin organizativ dhe pér formulimin, autorizimin dhe zbatimin
e menaxhimit dhe programet zhvillimore té stafit, ofrimin e njé shérbimi digjital dhe té
shpejté pér té gjithé qytetarét e Komunés sé Gjakovés, pérgjegjésit dhe detyrat té cilat
rrjedhin pér géshtjet e integrimeve europian; Bashképunim me té gjitha Ministrité relevante
pér té ofruar qasje té drjetépérdrejté pér té gjitha punét administrative, gjithashtu dhe puné
té tjera gé kané té béjné me qgéshtjet administrative gé vijné nga Kuvendi, Kryetari dhe
Drejtorité tjera.

Deklarata e Qéllimit:
Qéllimi i Drejtorisé éshté gé té ofrojé njé pasqyré transparente, rritje té efikasitetit té
shérbimeve komunale dhe té rrisé mirégenjén dhe efikasitetin e shérbyesve civil prané
administratés komunale. Pérfitues té objektivave dhe vizionit té Drejtorisé jané qytetarét e
Komunés sé Gjakovés.
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Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

DREJTORIA E ADMINISTRATES
DHE PERSONELIT

2022 2023 2024 2025
Aktual Vlerésuar Vlerésuar | Vlerésuar

Paga dhe méditje

326,000.00 | 337,850.00 |337,850.00 | 337,850.00

Mallra dhe shérbime

390,000.00 | 400,000.00 |400,000.00 | 400,000.00

AW IN|-

Komunalité 65,000.00 65,000.00 65,000.00 | 65,000.00

Shpenzimet kapitale 320,000.00 | 200,000.00 - 0.00
TOTALI 1,101,000.00 1,002,850.00 | 802,850.00 | 802,850.00

Numri i stafit 58 58 58 58

Zyra e Prokurimit

Informata mbi Udhéheqésiné:
Kosovar Alija
Drejtor i Drejtorisé sé Administratés dhe Personelit,

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

PROKURIMI

2022 2023 2024 2025
Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar

Paga dhe méditje

39,000.00 | 43,000.00 43,000.00 43,000.00

Mallra dhe shérbime

10,000.00 | 10,000.00 10,000.00 10,000.00

TOTALI

49,000.00 | 53,000.00 53,000.00 53,000.00

Numri i stafit

6 6 6 6

Informata mbi Udhéheqésiné:
Faton Gutaj
Udhéheqés i Prokurimit,
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Drejtoria e Inspeksionit

Deklarata e Vizionit:

Vizioni i Drejtorisé pér Puné Inspektuese pér periudhén e shénuar, éshté gé té hartoj dhe
amendamentoj Rregullore Komunale nga fushé veprimtaria e saj, si Rregullore té
Inspektimit pér Inspektorét nga Drejtoria pér Puné Inspektuese, hartimin e disa
dokumenteve tjera mbéshtetése, menaxhuese té punés, pérshkruese té punés dhe
dokumenteve tjera punuese. Kéto dokumente do té pérfshijné: Manualin e Punés sé
Inspektimit, Instruksionet e Inspektimit pér secilén fushé té inspektimit, duke pérfshiré
karakteristikat e fushéveprimit (veterinaring, bujgésiné, mjedisin, sanitaring, tregun etj.);
Pérshkrimeve té Punés sa mé té sakta me natyrén e punés, kompetencat e duhura, aftésité
specifike, detyrat, raportimet etj. Gjithashtu Drejtoria pér Puné Inspektuese, ka pér vizion
dhe detyré gé té zbatoj té gjitha procedurat, udhézimet dhe politikat pér implementimin sa
mé té miré té aktiviteteve té késaj drejtorie, té cilat do té béhen konform udhézimeve
strategjike té Kryetarit s€ Komunés, dhe njékohésisht ti pérmbushé obligimet e Drejtorisé
gé ka sipas statutit t&¢ Komunés dhe Ligjeve né fuqi, si dhe té menaxhoj Inspektorét,
buxhetin dhe financat e késaj drejtorie.

Deklarata e Misionit:

Misioni i Drejtorisé pér Puné Inspektuese éshté inspektimi i subjekteve ekonomike si dhe
ndérmarrja e masave komforé ligjeve né fuqgi, me qéllim té parandalimit té dukurive
negative: mbrojtén e shéndetit publik, mbrojtjen e ambientit, mbikéqyrjen e zbatimit té
Rregulloreve Komunale dhe ligjeve né fuqi, mbrojtjen e konsumatorit etj. Harmonizimi me
ligjet né fuqi duke i definuar qarté pérgjegjésité komforé autorizimeve dhe obligimeve
ligjore.

Deklarata e Qéllimit:

Qéllimi i Drejtorisé pér Puné Inspektuese éshté té kontribuoj né arritjen e politikave
strategjive dhe objektivave té urdhéresave pérmes inspektimeve efektive dhe efikase né
[émité pérkatése gé i takojné Drejtorisé pér Puné Inspektuese. Té kontribuojé né ngritjen e
kapaciteteve dhe rritjen e efikasitetit té shérbimeve Komunale dhe té kontribuoj né rritjen
e mirégenies sé gytetaréve té Komunés sé Gjakovés.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

.. 2022 2023 2024 2025
DREJTORIA PER INSPEKSION Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Paga dhe méditje 146,000.00 166,450.00 166,450.00 166,450.00
Mallra dhe shérbime 80,000.00 100,000.00 110,000.00 120,000.00
TOTALI 226,000.00 266,450.00 276,450.00 286,450.00

Numri i stafit 24 23 23 23

Informata mbi Udhéhegésiné:

Hysni Muhadri
Drejtor i Inspeksionit,
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Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Deklarata e vizionit:

Planifikimin e buxhetit komunal sipas Qarkoreve Buxhetore, menaxhimin e financave

komunale, késhillimi i zyrtaréve komunal pér procedurat dhe rregullat né lidhje me buxhetin

dhe financat. Krijimit té njé sistemi unik dhe transparent té pagesave dhe lidhur me kété
rritja e té hyrave vetanake.

Deklarata e misionit: )
Béné menaxhimin e buxhetit dhe financave té Komunés, i siguron informatat pér drejtorité —
programet komunale, menaxhimin e shpenzimeve, llogarive té arkétueshme dhe informimin
e udhéheqgésve komunal lidhur me gjendjen dhe aktualitetet e ndérlidhura me buxhetin -
komunal.

Deklarata e Qéllimit:

Menaxhimi me eficencé té buxhetit komunal, pérgatitja e buxhetit komunal pér té gjitha
programet buxhetore brenda afateve kohore te pércaktuara nga MF, rishikimet buxhetore,
rialokimet, transferet, bartja e té hyrave vetanake, regjistrimi i pasurive financiare dhe jo
financiare né pronési komunale, analizat, raportet financiare et;j.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve : 2023 - 2025

DREJTORIA PER BUXHET DHE 2022 2023 2024 2025
FINANCA Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
Paga dhe méditje 179,000.00 | 185,000.00 185,000.00 185,000.00
Mallra dhe shérbime 75,000.00 75,000.00 80,000.00 80,000.00
Shpenzimet kapitale 783,000.00 902,223.00 3,083,639.00 | 4,344,374.00
TOTALI 1,037,000.00| 1,162,223.00 | 3,348,639.00 | 4,609,374.00
Numri i stafit 31 31 31 31

Informata mbi Udhéheqésiné:
Durim Halilaj
Drejtor i Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
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Drejtoria e Shérbimeve Publike

Deklarata e vizionit:

Drejtoria e Shérbimeve Publike do té jeté e njohur pér ofrimin e shérbimeve publike sa i
pérket profesionalizmit. Vizion yné i garté éshté pérmbyllja e infrastrukturés rrugore né
téré territorin e Komunés.

Deklarata e misionit:

Misioni i Drejtorisé pér Shérbime Publike éshté pér té ruajtur dhe zhvilluar né ményré
efektive infrastrukturén dhe objektet publike dhe ofron shérbime pér publikun pér té
arritur déshirat e pérbashkéta sociale, ekonomike dhe mjedisore. Drejtoria pér Shérbime
Publike merr njé qasje proaktive drejté géndrueshmérisé duke shéndrruar metodat e
transportit, konsumit té energjis€, menaxhim me mbeturina, planifikimin urban dhe
arkitekturé té géndrueshme pér té ruajtur dhe pér té pérmirésuar gytetin pér brezat e
ardhshém.

Deklarata e Qéllimit:

Pér té mirémbajtur, mbrojtur dhe pér té ruajtur né kuadér té autoritetit té parashikuara né
Ligjet e Kosovés si dhe Rregulloreve té Komunés , strukturat fizike dhe objektet té cilat jané
pércaktuar té nevojshme pér géllime publike dhe pér té ofruar shérbime pér publikun pér
té lehtésuar arritjen e pérbashkét sociale, ekonomike, dhe déshirat mjedisore.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve : 2023 - 2025

DREJTORIA PER SHERBIME 2022 2023 2024 2025
PUBLIKE Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 81,700.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00
2. Mallra dhe shérbime 750,000.00 800,000.00 770,000.00 778,000.00
3. [Komunalité 150,000.00 150,000.00 163,443.00 185,689.00
4. Subvencione 20,000.00 30,000.00 30,000.00 30,000.00
5. Shpenzimet kapitale 4,430,390.00 | 4,800,000.00 | 5,215,000.00 | 6,127,000.00
TOTALI 5,432,090.00 | 5,870,000.00 | 6,268,443.00 | 7,210,689.00
Numri i stafit 13 13 13 13

Informata mbi Udhéhegésiné:
Shkumbin Kastrati
Drejtor i Drejtorisé pér Shérbimet Publike,
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Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim + Zjarrfikéset

Deklarata e Vizionit:

Vizioni i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim éshté pérmirésimi i ambientit dhe krijimi i
kushteve pér funksionimin e institucioneve publike dhe private, pér njé jeté té qgeté dhe té
sigurt té qytetaréve, Ofrimi i sigurisé njerézore, té kafshéve dhe biméve, ofrimi i mjeteve né
pérkrahje té démtuarve dhe pérmirésimi i kualitetit té jetesés et;j.

Deklarata e Misionit:

Ky mision ka pér géllim krijimin e bazés metodologjike dhe profesionale pér ndérmarrjen e
masave dhe veprimeve konkrete né parandalimin, zvogélimin dhe sanimin e démeve té
shkaktuara nga katastrofat dhe fatkegésité tjera té médha natyrore té cilat me efekt té
menjéhershém do té shkaktonin déme né popullatén civile, pronén e tyre, né mjedisin,
trashégiminé kulturore et;j.

Deklarata e Qéllimit:

Béné koordinimin sa mé efikas té drejtorisé me subjekte relevante té gjitha niveleve té cilat
jané pérgjegjése gé té veprojné shpejté dhe né ményré profesionale né rastet e fatkeqésive
natyrore dhe katastrofave tjera té mundshme, si dhe koordinimi i ekipeve emergjente me
subjektet pérkatése né menaxhimin e situatave emergjente. Parandalimi dhe zvogélimi i
pasojave té mundshme nga fatkegésité e ndryshme né kohé dhe hapésiré.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

DREJTORIA PER MBROJTJE DHE | 2022 2023 2024 2025
SHPETIM + ZJARREFIKESAT Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 360,000.00 | 370,000.00 370,000.00 370,000.00
2. Mallra dhe shérbime 75,000.00 80,000.00 90,000.00 90,000.00
3. Komunalité 18,000.00 20,000.00 18,000.00 18,000.00
4. Shpenzime kapitale - 250,000.00 50,000.00 200,000.00
TOTALI 453,000.00 | 720,000.00 528,000.00 678,000.00

Numri i stafit 55 55 55 55

Informata mbi Udhéhegésiné:

Haxhi Sejdiu
Drejtor i Drejtorisé pér Mbrojtje dhe Shpétim,

26




Zyra Komunale pér Komunitete dhe Kthim

Deklarata e vizionit:

ZKKK mbron dhe promovon té drejtat e komuniteteve, krijon gasje té barabarté pér té gjitha
komunitetet né shérbimet publike, ngrit arsimimin tek komunitetet. Po ashtu, ZKKK béné
pérpjekje né krijimin e kushteve pér kthim té géndrueshém té refugjatéve, personave té
zhvendosur dhe personave té riatdhesuar.

Deklarata e misionit:

Menaxhon dhe koordinon stafin e ZKKK-sé si dhe punét dhe aktivitetet e saj me nivelin
lokal, pérkatésisht me Drejtorité Komunale si dhe me nivelin gendror me Ministriné pér
Kthim dhe Komunitete né projektin e kthimit t&€ géndrueshém té personave té zhvendosur
dhe té refugjatéve si dhe Ministriné e Punéve té Brendshme pér ri-integrimin e personave
té riatdhesuar.

Deklarata e Qéllimit:

Qéllimi kryesor i ZKKK-sé éshté promovimi dhe mbrojtja e té drejtave té komuniteteve dhe
pjesétaréve té tyre; zhvillimi dhe integrimi i té gjithé komuniteteve né Komunén e Gjakovés,
krijimi i kushteve pér kthim té géndrueshém té personave té zhvendosur, refugjatéve dhe té
riatdhesuarve.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

ZYRA KOMUNALE PER 2022 2023 2024 2025
KOMUNITETE Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. Paga dhe méditje 29,000.00 36,000.00 36,000.00 36,000.00
2. Mallra dhe shérbime 20,000.00 22,000.00 24,000.00 24,000.00
4. Subvencione 20,000.00 30,000.00 40,000.00 40,000.00
TOTALI 69,000.00 88,000.00 100,000.00 100,000.00

Numri i stafit 5 5 5 5

Informata mbi Udhéheqésiné:
Armend Behluli
Udhéheqés i Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthime,
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Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim rural

Deklarata e vizionit:
Gjakova gendér e prodhimit dhe pérpunimit té produkteve bujgésore cilésore pér Kosovén
dhe rajonin.

Deklarata e misionit:

Zhvillimi i sektorit té bujgésisé i harmonizuar sipas standardeve dhe praktikave té BE-sé
duke respektuar Politikat e Zhvillimit Rural (PZHR) té BE-s&, normat ekologjike dhe
konkurruese me vendet e rajonit dhe i mbéshtetur nga fondet zhvillimore lokale,
geveritare dhe ndérkombétare.

Deklarata e Qéllimit:

Objektivat gjenerale té zhvillimit té bujgésisé sé Komunés sé Gjakovés jané né harmoni me
objektivat dhe strategjiné zhvillimore 2014 — 2020 té Republikés sé Kosovés dhe né
koherencé me prioritetet e zhvillimit rural té rajonit dhe té BE-sé:

Edukimi i vazhdueshém / Pércjellja e inovacioneve né sektorin e bujgésisé, pylltarisé dhe
zhvillimit rural;

Forcimi i zingjirit ushgimor, mbrojtja e kafshéve dhe menaxhimi i rrezikut né bujqgési;
Pérfshirja sociale, zvogélimi i varférisé dhe zhvillimi ekonomik né viset rurale;

Mbéshtetja institucionale né riaktivizimin e fermave, plantacioneve bujgésore dhe
kapaciteteve pérpunuese ushgimore né Komunén e Gjakovés;

Pérmirésimi i sistemit té ujitjes dhe rritje té sipérfageve punuese me sistem té ujitjes né
funksion té rritjes sé rendimentit;

Kultivimi i frutave té malit pérmes ofrimit té qasjes né rrugét malore, me rregullimin e tyre.

Mbéshtetja e zhvillimit ekonomik té Komunés — subvencionimi me qéllim té nxitjes sé
investimeve né fushat:

% Pemétari;

Perimtari;

Lavértari;

Blegtori;

Vreshtari;

Bletari, dhe

Produktet e vecanta (kérpudha, bimé medicinale dhe aromatike, kérmijté, et;j.).

Tabelal. Performancé: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

%

K/ K/ K/ K/ K/
L X X SR X R X 4

>

K/
*

DREJTORIA PER BUJQESI,

PYLLTARI DHE AL A A A
ZHVILLIM RURAL Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 90,000.00 90,000.00 90,000.00 90,000.00
2. |Mallra dhe shérbime 20,000.00 22,000.00 23,000.00 24,000.00

3. |Komunalité 1,000.00 2,000.00 3,000.00 3,000.00

4. Subvencione 110.000.00 110.000.00 150,000.00 170,000.00
5. [Shpenzimet kapitale 290,000.00 | 400,000.00 400,000.00 450,000.00
TOTALI 511,000.00 | 624,000.00 666,000.00 737,000.00

Numri i stafit 17 17 17 17

Informata mbi Udhéhegésiné:

Gani Hajdari

Drejtor i Drejtorisé pér Bujqési, Pylltari dhe Zhvillim Rural,
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Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik

Deklarata e vizionit:
Komuné e zhvilluar ekonomikisht me shérbime cilésore dhe efikase pér komunitetin, e
integruar miré né zhvillimin rajonal dhe ndérkombétar.

Deklarata e misionit :

Krijimi i ambientit té pérshtatshém pér zhvillim e ndérmarrjeve né sektorét mé potencial
zhvillimor, me theks té posacém né sektorét e prodhimit dhe pérpunimit, turizmit, pérfshiré
artizanalet gé promovojné vlera té trashégimisé kulturore, duke ofruar infrastrukturé té
pérshtatshme ligjore , ekonomike dhe sociale.

Deklarata e Qéllimit:

Promovimi i zhvillimit ekonomik té géndrueshém né koordinim dhe bashképunim té
ngushté me institucionet relevante sektoriale, bizneset, OJQ-té, shogériné civile, donatorét
dhe investitorét potencial.

Objektivi i Pérgjithshém:
Té Zhvillohet dhe avancohet sektori i NMV-ve dhe turizmit né Gjakové.

Objektivat Specifike: (OS)

1. Krijimi i kushteve pér rritien e numrit dhe té zgjerimit té kapaciteteve té NMV-ve
prodhuese;

2. Zhvillimi dhe promovimi i turizmit;

3. Sigurimi i klimés sé favorshme pér térheqgjen e investimeve té huaja dhe té diasporés;

4. Promovimi dhe rritja e bashképunimit ndérkufitar né fushén e biznesit dhe turizmit;

5. Zhvillimi dhe funksionalizimi i Gjakovés si Zoné e Liré ekonomike;

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

DREJTORIA PER ZHVILLIM 2022 2023 2024 2025
EKONOMIK Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 77,000.00 80,000.00 80,000.00 80,000.00
2. |Mallra dhe shérbime 45,000.00 45,000.00 45,000.00 45,000.00
3. Subvencionet 110,000.00 110,000.00 117,263.00 125,000.00
5. Shpenzimet kapitale 170,000.00 | 370,000.00 200,000.00 150,000.00
TOTALI 402,000.00 | 605,000.00 442,263.00 400,000.00

Numri | stafit 12 12 12 12

Informata mbi Udhéhegésiné:
Ferdinand Kolaj

Drejtor i Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik,
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Drejtoria pér Kadastér dhe Gjeodezi

Deklarata e Vizionit:

Proteksionizmi i punés sé shérbimit kadastral, aplikimi i teknologjisé bashkékohore komforé

Ligjit mbi Kadastrén.

Deklarata e misionit:

Shqyrtimi i té gjitha kérkesave té aplikueshme dhe zgjidhja e tyre komforé dokumentacionit

tekniko-gjeodezik, pronésor dhe ligjeve né fuqi.

Mision tjetér i drejtorisé éshté rilevimi i lagjeve dhe regjistrimi i pronave té pa luajtshme né

téré territorin e Komunés.

Deklarata e Qéllimit:

Pérmes aplikimit té teknologjisé sé pérparuar té rritet efikasiteti dhe kualiteti i shérbimeve
kadastrave, komforé saj edhe inkasimi i té hyrave nga kjo veprimtari si dhe shqyrtimi dhe -

zgjidhja e raporteve pasurore-juridike, komforé ligjeve ne fuqi.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

.. 2022 2023 2024 2025
Sl AL AL L Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 108,000.00 110,000.00 110,000.00 110,000.00
2. |Mallra dhe shérbime 50,000.00 40,000.00 54,500.00 54,500.00
3. |[Komunalité 10,000.00 10,000.00 10,000.00 10,000.00
4. Shpenzimet kapitale 1,000,000.00 | 1,500,000.00 1,500,000.00 1,500,000.00
TOTALI 1,168,000.00 | 1,660,000.00 | 1,674,500.00 | 1,674,500.00

Numri i stafit

19

19

19

19

Informata mbi Udhéheqésiné:

Gjevalin Nikollbibaj

Drejtor i Drejtorisé pér Kadastér dhe Gjeodezi
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Drejtoria pér Urbanizém dhe Mbrojtje té Mjedisit

Deklarata e vizionit:

Urbanizim gjithépérfshirés pér téré territorin e Komunés si bazament pér zhvillim té
hovshém té planifikuar né bazé té kornizés zyrtare ligjore pérmes Planit Zhvillimor Komunal,
Hartés Zonale Komunale dhe Planeve Rregullative té€ Hollésishme. Fuqgizimi i shtrirjes dhe
mbulimit t&€ Komunés me Plane Urbanistike komforé legjislacionit aktual.

Deklarata e misionit:

Shqyrtimi i té gjitha kérkesave té aplikuarve dhe zgjidhja e tyre komforé dokumentacionit
tekniko-urbanistik dhe ligjeve né fuqi. Trajtimi dhe legalizimi i objekteve pa leje ndértimi.
Rekognisimi dhe krijimi i bazés me té dhéna pér gjendjen urbane dhe biologjike té mjedisit.
Pérmbyllja e planifikimit hapésinor me dokumentacionet bazike si Plani Zhvillimor Komunal

dhe Harta Zonale Komunale.

Deklarata e Qéllimit:

Pérmes Kompletimit té platformés me dokumente hapésinore si Harta Zonale Komunale
dhe Planet Rregulluese té mundésojmé zhvillimin e qgéndrueshém té Komunés,
respektivisht té rrisim cilésiné e shérbimit ndaj gytetaréve, cilésiné e mjedisit dhe té hyrat
buxhetore komunale. Té krijojmé platformé té sakté mbi gjendjen e mjedisit pér inicimin
dhe implementimin e proceseve pér sanim dhe rehabilitim té mjedisit si dhe aplikim té

gasjeve inovative né fushén e planifikimit hapésinor.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

DREJTORIA PER URBANIZEM | 2022 2023 2024 2025
DHE MBROJTJE TE MJEDISIT | Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. [Paga dhe méditje 112,000.00 120,000.00 120,000.00 120,000.00
2. Mallra dhe shérbime 80,000.00 81,841.00 101,206.00 101,772.00
3. [Shpenzimet kapitale - - - 0.00
TOTALI 192,000.00 201,841.00 221,206.00 221,772.00
Numri i stafit 18 18 18 18
Informata mbi Udhéheqésiné:
Arben Bakalli

Drejtor i Drejtorisé pér Urbanizém,
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Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale

Deklarata Vizionit:

Shéndet té miré dhe miréqgenie sociale pér popullatén e Komunés.

Deklarata e Misionit:

DSHMS bashké rendit dhe mbikéqyr K.P.Sh. dhe QPS pér :
+ ofrimin e shérbimeve (specifike) né sasi, cilési dhe llojshméri pér popullatén;

e

*

R/ R/ /7
A XS X X g

shéndetit dhe té miréqgenies sociale.

avancimin e kushteve té punés sé té punésuarve né kéto sektorég;
duke u bazuar né respektimin e normave ligjore;
identifikon nevojat / kérkesat e gytetaréve dhe

orienton shérbimet né KPSH dhe QPS né pérmbushjen e kérkesave pér ruajtjen e

Deklarata e Qéllimit:
Plotésimi i nevojave dhe kérkesave té banoréve té Komunés pér mirégenie shéndetésore
dhe sociale.
Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025
DREJTORIA PER SHENDETESI | 2022 2023 2024 2025
DHE MIREQENIE SOCIALE Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 2,724,764.00 | 2,982,746.00 | 2,982,746.00 | 2,982,746.00
2. Mallra dhe shérbime 360,000.00 381,000.00 412,000.00 418,000.00
3. |[Komunalité 60,000.00 61,000.00 62,000.00 63,000.00
4. Subvencione 70,000.00 70,000.00 110,000.00 120,000.00
5. Shpenzimet kapitale 410,000.00 530,000.00 290,000.00 150,000.00
TOTALI 3,624,764.00 | 4,024,746.00 | 3,856,746.00 | 3,733,746.00
Numri i stafit 359 359 359 359
Shérbimet Sociale
Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025
DREJTORIA PER SHERBIMET | 2022 2023 2024 2025
SOCIALE Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 109,000.00 | 120,000.00 120,000.00 120,000.00
2. [Mallra dhe shérbime 35,000.00 35,000.00 38,000.00 39,000.00
3. [Komunalité 8,000.00 8,200.00 8,400.00 8,600.00
4. Subvencionet 5,000.00 5,000.00 12,000.00 14,000.00
5. [Shpenzimet kapitale - 150,000.00 100,000.00 0.00
TOTALI 157,000.00 | 318,200.00 278,400.00 181,600.00
Numri i stafit 18 18 18 18

Informata mbi Udhéheqésiné:
Adelina Shehu Kola
Drejtor i Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale,
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Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport

Deklarata e Vizionit:

Arritje e njé kulture té avancuar dhe moderne, rini té shéndoshé, prosperuese né té gjitha
[émit, gjithépérfshirése dhe rezultate.

Deklarata e Misionit:

Pérkushtimi permanent ndaj avancimit né Iémin e kulturés, rinisé dhe sporteve, ruajtjen e
trashégimisé dhe vlerave kulturore, teatrale, sipas kérkesave bashkékohore qé kané té béjné
me plotésimin e nevojave té komunitetit.

Deklarata e Qéllimit:

Arritja e standardeve sa mé té larta né sferén e kulturés, rinisé dhe sporteve, vetédijésim i

pérgjithshém pér ruajtje dhe prezantim té vlerave tradicionale.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

DREJTORIA PER KULTURE, RINI| 2022 2023 2024 2025
DHE SPORT Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 315,502.00 329,000.00 329,000.00 329,000.00
2. Mallra dhe shérbime 137,950.00 137,950.00 147,000.00 149,000.00
3. [Komunalité 60,000.00 65,000.00 65,000.00 65,000.00
4. [Subvencione 185,500.00 185,500.00 192,500.00 195,500.00
5. [Shpenzimet kapitale 540,000.00 | 1,446,000.00 | 1,300,000.00 176,000.00
TOTALI 1,238,952.00 | 2,163,450.00 | 2,033,500.00 914,000.00

Numri i stafit 48 48 48 48

Informata mbi Udhéheqésiné:

Adea Roka
Drejtor i Drejtorisé pér Kulturé, Rini dhe Sporte,
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Drejtoria pér Arsim dhe Shkencé

Deklarata e vizionit:

Té sigurojé baraziné e mundésisé pér té ndjekur arsimi cilésor pér te gjithé nxénésit
parashkollor, fillor dhe té mesém té gjithé qytetaréve té Komunés pérfshiré edhe pakicat /
minoritetet, t&€ mbéshtesé zhvillimin dhe aftésimin e personelit, té nxisé bashképunimin
midis mésimdhénésve, prindérve, nxénésve dhe institucioneve arsimore.

DKA orienton té gjithé nén sektorét ne aktivitete e tyre té rregullta afatmesme, né
planifikimin vjetor, té pérkrahim, té bashkérendisim, té rregullojmé dhe té promovoj arsimin
cilésor pér te gjithé gytetarét.

DKA do té siguroj njé bazé pér bashkérenditjen dhe negocimin me agjensité geveritare me
partnerét zhvillimor dhe me palét tjera kryesore ne sektorin e arsimit.

Deklarata e misionit:

Drejtoria pér Arsim ushtron funksionet dhe pérgjegjésit e saj ne bazé té ligjit pér arsimin
para universitar. Kjo drejtori krijon mundésiné pér zhvillimin dhe pérkrahjen e njé sistemi
gjithépérfshirés arsimor ku siguron qasje té barabarte té gjithé fémijéve pér arsimin e tyre
né institucionin parashkollor, arsimin fillor, t& mesém té ulét dhe té mesém té larté té
Komunés. Gjithashtu krijon kushte dhe u jep mundési té gjithé mésimdhénésve né aftésimin
profesional pérmirésimin e relevances, rritjen e kualifikimit. DKA kérkon forcimin e
mekanizmave te llogaridhénies pérmes vlerésimit te performancés. Zbatimi i kurrikules
népér shkolla, zbatimi i politikave te reja né arsim duke siguruar asistencé tek fémijet me
nevoja té veganta, zhvillimi i praktikés profesionale, koordinatorét e cilésisé si dhe zbatimi i
kontratés kolektive.

Deklarata e Qéllimit:

Arritja e standardeve té larta né sferén e arsimit, pérfshirja e té gjithé fémijéve né shkolla ku
géllimet jané ne harmoni me objektivat dhe Strategjiné zhvillimore ku pérfshihen integrimet
e institucioneve arsimore, zbatimin e programeve té vecanta pér parandalimin e braktisjes
se shkollés, identifikimi i fémijéve me nevoja té veganta si dhe transporti i nxénésve né
shkolla.

Tabelal. Performanca: Kufijté e Shpenzimeve: 2023 - 2025

DREJTORIA PER ARSIM DHE| 2022 2023 2024 2025
SHKENCE Aktual Vlerésuar Vlerésuar Vlerésuar
1. |Paga dhe méditje 9,477,884.00 | 9,829,744.00 | 10,231,831.00 | 10,308,913.00
2. [Mallra dhe shérbime 1,336,391.00 | 1,370,209.00 1,374,609.00 1,374,709.00
3. [Komunalité 206,700.00 247,500.00 262,400.00 262,400.00
4. Subvencione 60,000.00 60,000.00 60,000.00 60,000.00
5. Shpenzimet kapitale 700,000.00 701,000.00 480,000.00 485,000.00
TOTALI 11,780,975.00 | 12,208,453.00 | 12,408,840.00 | 12,441,022.00
Numri i stafit 1553 1553 1553 1553

Informata mbi Udhéhegésiné:
Eranda Kumnova
Drejtor i Drejtorisé sé Arsimit,
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PROGRAMI KOMUNAL | INVESTIMEVE PUBLIKE (PIP)

Vlerésimi i Kapaciteteve Investuese

Eshté hulumtim i potencialit dhe burimeve té mundshme pér financim té zbatimit té
Planeve Zhvillimore, si dhe drejtimit te Investimeve Kapitale Publike.

Komunat né Republikén e Kosovés, kané rol gendror né caktimin e prioriteteve te
investimeve kapitale dhe né aranzhimin e investimeve lokale pérmes mekanizmave té cilat i
kané né dispozicion. Kjo mund té pérfshijé gjenerimin e té hyrave lokale, vjeljen e taksave
dhe tarifave, zhvillimin e partneriteteve publike-private, aranzhimin e ndarjes sé drejté té
projekteve kapitale dhe borxheve.

Komunat po béhen gjithnjé e mé té vetédijshme se investitorét ndérkombétaré dhe té
brendshém, huadhénésit dhe agjencité kreditore i konsiderojné qgeverité lokale si klienté té
miré pér biznes, me kusht gé ato ti ndjekin praktikat e mira té afarizmit.

Kryetari i Komunés sé bashku me Kuvendin Komunal si organ legjislativ dhe Komiteti pér
Politiké dhe Financa jané pérgjegjése pér pérgatitjen e buxhetit, i cili pérfshiné programin e
investimeve kapitale dhe buxhetin.

Draft Propozimi i Programit Komunal pér Investime Publike né masé té duhur ka marré
parasysh kérkesat — propozimet fillestare té Drejtorive komunale (Programeve buxhetore) —
Projektet e propozuara sipas prioriteteve té pércaktuara me Buxhetin pér vitet 2023 / 2025
sipas proceseve buxhetore té zhvilluara gjaté kétij viti.

Sipas vlerésimeve té shpenzimeve totale buxhetore - investimet kapitale pér vitin 2023 té
mbetura pas zbritjes se shpenzimeve te pagave, mallrave dhe shérbimeve, shpenzimeve
komunale dhe subvencioneve te paragitura, atéheré pér investime kapitale pér vitin 2023
mbetet shuma prej 11,409,223.00 € nga buxhetit total i Komunés pér vitin 2023.

Ndérsa pér vitin 2024 mbetet shuma 12,793,639.00 € pér shpenzimet kapitale dhe pér vitin
2025 shuma prej 13,707,374.00 €, derisa Kérkesat e Drejtorive jané shumé mé té médha se
sa gé ofrojné limitet buxhetore sipas Qarkores sé paré Buxhetore nr. 2023/01, té MF-sé pér
Komunén e Gjakovés pér periudhén: 2023 - 2025, si¢ shihet edhe ne Tabelén e Investimeve
kapitale, e cila i bashkéngjitet kétij KAB-i.

Bashkangjitur:

Aneks 1. Lista e projekteve kapitale sipas Kérkesave té Drejtorive Komunale (Programeve
Buxhetore);

Aneks 2. Buxhetimi i pérgjegjshém gjinor pér vitin 2023;

Gjakové, Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
Qershor 2022

35



